
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33250 17Segunda-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 221 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando o teor do Processo nº 2016/276932.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora FRANCISCA DE ASSIS OLIVEIRA 
MONTEIRO, cargo AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, matricula n° 
5148723/1 do 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - BELÉM para a 
UNIDADE ESPECIAL – ABRIGO JOÃO PAULO II.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 11.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 119716
PORTARIA Nº 1109 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2016/433135, 
2016/342131.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.09.2016, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 
de 06.06.2016, que autorizou a servidora MARIA DAS DORES 
NASCIMENTO DA SILVA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula nº 57197115/1, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE 
SAUDE - CASTANHAL, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.11.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 119690
PORTARIA N° 1124 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/421599.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CELY ALINNE LOPES SOUSA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5900450/ 1, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para responder 
pelo Cargo Comissionado de ASSISTENTE DE UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA/ DAS-2, no período de 
03.11.2016 a 02.12.2016, em substituição a titular ROSEANE 
BATISTA DA SILVA, matrícula nº 57207933/ 1, que se encontra 
em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1125 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/429229.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora VERA LUCIA ZANETTI, matrícula 
nº 57196716/ 1, lotada na UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA - SANTARÉM, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA/ DAS-3, no período de 01.12.2016 a 
30.12.2016, em substituição ao titular RISONILSON ABREU 
DA SILVA, matrícula nº 54195927/ 1, que se encontra em gozo 
de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 1126 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de n° 2016/412729.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor BENEDITO HARRILSON DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula nº 5062519/ 2, lotado no 4º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado 

de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
01.12.2016 a 30.12.2016, em substituição a titular VERA 
LUCIA ALMEIDA DAMOUS, matrícula nº 119032/ 1, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
10.11.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 119775

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1189 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona do Contrato nº. 074/2016 e os autos do Processo 
nº 2016/393562;
R E S O L V E: Designar a comissão de servidores MARICILDA 
PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 504685 – Auxiliar Administrativo, 
MARIA EDILENA E SOUSA, matrícula 73504358/1-Técnico de 
Enfermagem, ELIZÂNGELA TAPAJÓS DE SOUSA, matrícula 
n°5901207/1-Técnico de Enfermagem e LEÔNIDAS MONTE 
BATISTA, matrícula n°0498616, lotados no 9°CRS/SESPA,  para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes no 
Contrato acima com a empresa F. CARDOSO & CIA. LTDA, cujo 
objeto é a Aquisição de Equipamentos Permanente Hospitalar 
(DESFIBRILADOR E MESA CIRÚRGICA OBSTÉTRICA), para 
atender a solicitação do Hospital de Oriximiná, e tem sua 
vigência até 04/09/2017, bem como pelo atesto dos documentos 
de despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do 
objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 9° 
CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e 
previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo: 119848

CONTRATO
.

Contrato nº 079/2016; Proc. Nº 2015289675/SESPA-
Chamada Pública nº 041/SESPA/2016.
Objeto: O presente instrumento tem como objetivo o 
fornecimento pela CONTRATADA, de Serviços de Assistência 
Médica Especializada em Nefrologia e Terapia Renal, nos 
municípios e localidades do Estado do Pará, conforme as 
condições estabelecidas neste edital e anexos.
Data da Assinatura: 11/11/2016
Vigência a partir da Assinatura: 11/11/2016 a 10/11/2017
Valor Global: R$1.935.310,00
Dot. Orçamentária: Atividade: 908288; Elem. de Despesa: 
339039; Fonte:0103.
Contratado: CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS E MÉTODOS 
DIAGNÓSTICOS LTDA-NEFROCENTRO.
Endereço: Rua Municipalidade, nº 1709, Umarizal, CEP:66.050-
350, Belém/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretario de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 119800

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
032/SESPA/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preço para aquisição de Material consumo 
(Material Médico Hospitalar), através da emenda Parlamentar 
do Deputado Wandenkolk Gonçalves, para atender a vários 
municípios do Estado do Pará.
DATA DA ABERTURA: 28/11/2016.
HORÁRIO: 10:00 hs. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0349005889
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 09 de novembro de 2016.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 118835

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
FÉRIAS A PARTE
PORTARIA N°. 981 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2016
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de NOVEMBRO/2016.

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5909760/2 SIDNEY MIRANDA JUNIOR 2015/2016 30.11.2016 A 
29.12.2016

336114/3 FRANCISCO ANTONIO GUIMARÃES DE 
ALMEIDA                                        2015/2016 01.11.2016 A 

30.11.2016

TORNAR SEM EFEITO FÉRIAS:
Portaria n°.982/11.11.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) WALTER JARDEL LEÃO DA PAES, 
matrícula n°.57206168/1, concedidas através da Portaria n° 
968/09.11.2016 para o período: 01.12.2016 a 30.12.2016, 
referente ao exercício: 2014/2015, publicada no DOE N°. 
33.248/10.11.2016.
Portaria n°.983/11.11.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO, 
matrícula n°.54192738/1, concedidas através da Portaria n° 
968/09.11.2016 para o período: 01.12.2016 a 30.12.2016, 
referente ao exercício: 2015/2016, publicada no DOE N°. 
33.248/10.11.2016.
Portaria n°.984/11.11.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) ANA PRISCILA MEIRELES DA SILVA 
PAMPOLHA, matrícula n°.5913136/1, concedidas através da 
Portaria n° 968/09.11.2016 para o período: 15.12.2016 a 
13.01.2016, referente ao exercício: 2015/2016, publicada no 
DOE N°. 33.248/10.11.2016.
Portaria n°.985/11.11.2016 - Tornar sem efeito, as férias 
do (a) servidor (a) MONICA ERNA HEIDTMANN DIAS, 
matrícula n°.5828627/2, concedidas através da Portaria n° 
968/09.11.2016 para o período: 14.12.2016 a 12.01.2016, 
referente ao exercício: 2015/2016, publicada no DOE N°. 
33.248/10.11.2016.
Portaria n°.986/11.11.2016 - Tornar sem efeito, as 
férias do (a) servidor (a) ANDREA FERREIRA SILVA, 
matrícula n°.54180193/3/1, concedidas através da Portaria n° 
858/14.10.2016 para o período: 07.11.2016 a 06.12.2016, 
referente ao exercício: 2015/2016, publicada no DOE N°. 
33.232/17.10.2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.11.2016.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA

Protocolo: 119823

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 
60/2015/HOL
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 101/HOL/2015, Processo nº 108952/2015.
OBJETO: Aquisição de 07 (sete) BISTURI ELETRÔNICO DIGITAL 
DE ALTA FREQUÊNCIA.
VIGÊNCIA: 01/04/2016 a 31/03/2017.
Empresa: WEM EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/CPF: 
54.611.678/0001-30, sediada na Rua Marechal Mascarenhas de 
Moraes, 550 – Parque Industrial da Lagoinha – Ribeirão Preto 
– SP.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QUANT. VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 BISTURI ELETRÔNICO DIGITAL DE 
ALTA FREQUÊNCIA UND 02 R$ 12.117,05 R$ 24.234,10

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 119562
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 136/
SESPA/2016
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 030/SESPA/2016, Processo nº 
312930/2015, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 11/10/2016, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.230 de 13/10/2016.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos de média complexidade (soluções), para 


